c) *per subiectionem (cum quoniam, aut pudore aut timore, aperte dicere impedimur, ita dicimus, ut quid volumus, ab auditoribus subintellegi, non a nobis dici videatur).*”

(pouco consistentes); os casos que nem ao menos devem ser chamados controvérsias, mas ficções (*plásmata*) irracionais.²⁹

Tendo verificado que o caso é consistente, Fortunaciano, então, ensina que, inicialmente, deve-se buscar a condução da causa (*ductus*). O autor define a condução, dizendo que é a maneira como a causa inteira deve ser debatida, e diferencia-a de *modus* pela dimensão, afirmando que a condução é própria do discurso inteiro, enquanto o modo é próprio de alguma parte no discurso: “*cum cognoverimus materiam consistere, quid primo quaeremus? ductum. Quid est ductus? quo modo tota causa agenda sit. Quid interest inter ductum et modum? ductus est totius orationis, modus vero partis alicuius in orationi*” (*Ars Rhet.*, 1, 6). Vale adiantar aqui o trecho final da exposição sobre as conduções, no qual Fortunaciano mais uma vez as relaciona ao modo, diferenciando-os pela dimensão, de maneira que o modo se refira à forma de encaminhar uma parte do discurso, e a condução, à forma de encaminhar o discurso todo. Ainda no mesmo trecho, o autor relaciona a condução ao escopo, esclarecendo que é este que põe em execução aquela, ou seja, é o escopo que perfaz a condução da causa: “*Quid? modus et scopos similiter ut ductus? non, quoniam modus est ductus in parte orationis, scopos autem id quod omnis efficit ductus*” (*idem*, 1, 8).

Após essa diferenciação, Fortunaciano afirma que as conduções podem ser de cinco tipos, a saber, “simples, sutil, figurada, oblíqua, mista”, e, daí, define cada uma, assim: é simples “quando se debate algo de maneira simples, assim como está posto em questão”; é sutil “quando uma coisa está em questão, e outra está na vontade de quem

²⁹ Vide Cons. Fortunatianus (*Ars Rhet.*, 1, 2 – 5).

debate”; é figurada “quando o pudor impede discorrer francamente”; é oblíqua “quando o perigo impede de debater abertamente”; é mista “quando a condução não é única”:

Ductus quot sunt? quinque: simplex, subtilis, figuratus, oblicus, mixtus.

Simplex qui est? cum simpliciter id agimus, ita ut in themate positum est.

Subtilis qui est? cum aliud est in themate, aliud in agentis voluntate.

Figuratus qui est? cum palam dicere pudor inpedit.

Oblicus qui est? cum periculum prohibet aperte agere.

Mixtus qui est? quando non unus est ductus.

Ductum unde invenimus? ex consilio. Quo modo? si verum fuerit consilium, simplex erit ductus; si non verum consilium, tunc non erit simplex ductus, sed aut subtilis, si aliud fuerit in themate, aliud in voluntate agentis, aut figuratus, si pudor inpediat palam dicere, aut oblicus, si periculum prohibeat aperte agere, aut mixtus, si non unus fuerit ductus (id., 1, 6).

Fortunaciano, então, ensina que a condução da causa se descobre a partir da intenção: se a intenção for verdadeira, a condução será simples; se a intenção não for verdadeira, então não será simples a condução, ou seja, será ou sutil, ou figurada, ou oblíqua, ou mista:

Ductum unde invenimus? ex consilio. Quo modo? si verum fuerit consilium, simplex erit ductus; si non verum consilium, tunc non erit simplex ductus, sed aut subtilis, si aliud fuerit in themate, aliud in voluntate agentis, aut figuratus, si pudor inpediat palam dicere, aut oblicus, si periculum prohibeat aperte agere, aut mixtus, si non unus fuerit ductus (ibid., 1, 6).

A intenção, por sua vez, o autor diz que se descobre a partir do tempo: se o tempo for passado, a intenção será verdadeira; se o tempo for presente ou futuro, a intenção não

será verdadeira. Já o tempo próprio descobre-se a partir da causa do litígio – vale dizer, a partir do *aítion*, de que a primeira das partes tira sua força:

Consilium unde invenimus? ex tempore. Quo modo? si praeteritum fuerit tempus, verum erit consilium; si praesens fuerit tempus vel fulurum, non erit verum consilium.

Ipsum tempus quo modo invenimus? ex causativo litis” (ibid., 1, 7).

Fortunaciano ainda exemplifica cada tipo de condução, a qual se descobre a partir da causa do litígio, do tempo e da intenção. Observa-se, porém, que todos os exemplos trazem um tipo de relato que é recorrente nas declamações escolares³⁰, cuja temática envolve o deserdamento, o adultério, o incesto, o tirano.

Exemplis doce, quo modo singuli ductus inveniuntur. ‘Inventus est iuxta cadaver recens hominis occisi: fit reus caedis’. Causativum litis est, quod sit inventus; quod est praeteriti temporis, et ideo verum est consilium, ac per hoc simplex est ductus.

Subtilis ductus quo modo invenitur? ‘Amicos non habet: abdicatur’. Causativum litis est, quod amicos non habet; quod est praesentis temporis, et ideo non est verum consilium, ac per hoc nec simplex ductus. Qui ergo erit ductus? subtilis, quoniam aliud est in themate, aliud in agentis voluntate; nam quod est in themate, ‘abdicat filium’, non vere abdicat, sed titulo abdicationis suadet ut amicos habeat.

Figuratus quo modo invenitur? ‘Adulteros liceat occidere. Infamis fuit in nurrum; invenit filius adulterum obvoluto capite nec eum occidit. Interrogatur a patre, qui fuit adulter, cui pepercerit; non dicit et abdicatur’. Causativum litis est, quod filius non dicit; quod est praesentis, et ideo non est verum consilium, ac per hoc nec simplex ductus. Qui ergo erit? figuratus, quoniam pudore deterretur filius patri palam dicere: ‘tu adulter fuisti.’

Oblicus quo modo invenitur? ‘Tyrannus deposuit dominationem sub pacto abolitionis: vult petere magistratum, contra dicitur’. Causativum litis est, quod petit

³⁰ Vide Lanfranchi (1938), que no seu estudo apresenta considerações sobre a matéria forense frequente nas controvérsias.

magistratum; quod est praesentis temporis vel futuri, et ideo non est verum consilium ac per hoc nec simplex ductus. Qui ergo erit? oblicus, quoniam periculo prohibetur, qui contra dicit, aperte mentionem facere tyrannidis.

Mixtus quo modo invenitur? 'Qui infamis fuit in nurum, arcem occupavit: vocavit ad se filium et eum interrogavit, an rumori crederet; negavit se credere. Deposuit pater dominationem sub pacto abolitionis; filius repudiavit uxorem. Interrogat pater causas repudii; non dicit et abdicatur'. Causativum litis est, quod filius non dicit causas repudii; quod est praesentis temporis, et ideo non est verum consilium ac per hoc nec simplex ductus. Qui ergo erit? mixtus, id est et figuratus et oblicus: figuratus, quoniam pudore deterretur patri palam dicere 'tu adulter fuisti et ideo repudiavi uxorem', et oblicus, quoniam periculo prohibetur aperte mentionem facere tyrannidis (ibid., 1, 7).

Em seguida, Fortunaciano assinala que a condução não é sempre igual em ambas as partes do litígio, uma vez que ela se origina da intenção, e a intenção nem sempre é a mesma em todos, uma vez que nem sempre as partes do litígio têm a mesma vontade:

Ductus idem semper est utriusque partis? non. Quid ita? quoniam ductus ex consilio nascitur, consilium autem non omnium semper est unum. Nec enim utraque pars semper est eiusdem voluntatis: quod si eiusdem erit, hoc est, si unum consilium utriusque partis invenerimus, erit unus et ductus, sicut plerumque in foro fieri solet, cum ex compacto agunt. Quid? cum diversum consilium fuerit utriusque partis? erit diversus et ductus (ibid., 1, 8).

Observamos nesse trecho a importância da intenção tanto na definição da condução quanto na sua relação com a vontade da parte. De fato, quanto à importância da intenção para a condução, é para notar a diferenciação que o autor faz desta e daquela, ao afirmar não só que a intenção diz respeito à vontade, e a condução, ao discurso em si, mas também que é da intenção que esta se origina: “*consilium a ductu quo differt? quod*

consilium voluntatis est, ductus ipsius orationis. Item quod ductus ex consilio nascitur, non consilium ex ductu” (ibid., 1, 8).

Dito isso, podemos resumir a lição de Fortunaciano sobre as conduções da causa da seguinte maneira: 1) a condução é algo que se deve encontrar inicialmente, logo que se constate que a causa é consistente, ou seja, é preceito da invenção; 2) diferentemente do *modus*, que diz respeito a uma parte do discurso, a condução é a maneira como a causa inteira deve ser debatida, ou seja, a condução diz respeito à totalidade do discurso; 3) há cinco tipos de condução da causa, que se diferenciam valor e razão diversos; 4) encontra-se a condução a partir da intenção: se a intenção for verdadeira, a condução será simples; em caso contrário, a condução não será simples, ou seja, será ou sutil, ou figurada, ou oblíqua, ou mista – e aqui cabe lembrar que todos os exemplos dados para cada condução sugerem temática característica das declamações escolares; 5) a intenção se descobre a partir do tempo: se for passado, a intenção será verdadeira; se for presente ou futuro, a intenção não será verdadeira; 6) o tempo próprio descobre-se a partir da causa do litígio; 7) embora a maioria chame “figuradas” todas as conduções, Fortunaciano as distingue com nomenclatura variada, porque, como justifica, cada uma se sustenta por vigor e por razão diversa.

1.2 A exposição de Marciano Capela (*De Nuptiis Philologiae et Mercurii* 5, 470 – 472 Willis = *Le nozze*)

Marciano Capela, como já foi mencionado, também traz uma exposição sobre a condução da causa, a qual se lê igualmente entre os preceitos da invenção. De fato, Capela preceitua que se considere a condução da causa depois de se terem verificado

tanto o tipo de causa (ou questões, que são conjecturais ou definitivas), quanto a sua natureza (simples, dúplice ou múltiplice).

Primeiramente, o autor define a condução, dizendo é a maneira de debater ao longo da causa inteira, mantida sob alguma figura; depois, afirma que há cinco conduções: simples, sutil, figurada, oblíqua e mista (“*dehinc ductus causae inspicendus est. ductus autem est agendi per totam causam tenor sub aliqua figura servatus. sunt autem ductus quinque: simplex, subtilis, figuratus, oblicus, mixtus* (Marz. Cap. *Le nozze*, 5, 470); enfim, de cada condução, oferece uma definição seguida de um exemplo – que, vale ressaltar, traz matéria comum àquelas próprias das declamações escolares, ale de uma menção a discurso de Cícero. Assim, define as conduções dizendo que é: simples, quando não existe uma coisa na intenção da parte e outra nas palavras (“*simplex est, cum non aliud est in agentis consilio, aliud in verbis, ut si bene meritum laudes ac noxium accuses*”); sutil, quando o ânimo intenta uma coisa e o discurso debate outra (“*subtilis, cum aliud vult animus, aliud agit oratio, ut 'quidam abdicat filium, quod amicos non habeat'. hic non vere abdicat, sed ut amicos habeat, terret*”); figurada, quando o respeito proíbe de dizer algo abertamente, por causa de obscenidade (“*figuratus est, cum aperte quid dicere prohibet verecundia propter obscena, et significatione alia atque integumentis vestita monstratur*”); oblíqua, quando o medo impede de dizer algo livremente, e expomos, por meio de vias ocultas, aquilo que é censurado (“*oblicus est, cum metus impedit aliquid dicere libere, et per quosdam fandi cuniculos obicienda monstramus, ut in hoc: 'tyrannus, qui sub abolitione tyrannidem posuerat, fortiter fecit. petit praemii nomine armorum arcisque custodiam. magistratus contra dicunt*”); mista, quando é composta de ambas as coisas, isto é, quando tanto o pudor quanto o medo impedem a liberdade:

mixtus autem ex utroque componitur, cum et pudor et metus impedit libertatem, ut tyrannus, qui duos filios habuit, quorum uni uxor, in qua infamis fuit, cuius maritus se suspendit, cogit alterum filium eam ducere; contradicit'. hic nec incestum libere nec tyrannidem potest obicere.